
 

 
 

Nº 5 - DOU – 08/01/2025 - Seção 2 – p.47 

 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO E DO  
COMPLEXO ECONÔMICO-INDUSTRIAL DA SAÚDE 

PORTARIA DE PESSOAL SECTICS/MS Nº 2, DE 7 DE JANEIRO DE 2025 

Ref.: 25000.069091/2023-23 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DO COMPLEXO ECONÔMICO-
INDUSTRIAL DA SAÚDE SUBSTITUTO do Ministério da Saúde, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 61 
do Anexo I ao Decreto nº 11.358, de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista o disposto no § 2º do art. 809-D da 
Portaria de Consolidação GM/MS nº 5, de 28 de setembro de 2017, resolve: 

Art. 1º A Portaria de Pessoal SECTICS/MS nº 50, de 23 de setembro de 2024, publicada no Diário 
Oficial da União nº 184, de 26 de setembro de 2023, Seção 2, página 52, no que se refere à composição da 
Comissão Consultiva Permanente para o Complexo Econômico-Industrial da Saúde - CPCEIS, passa a vigorar com 
a seguinte alteração: 

"Art. 1º Ficam designados os representantes, titulares e suplentes, indicados pelas respectivas 
Secretarias, para compor a Comissão Consultiva Permanente para o Complexo Econômico-Industrial da Saúde - 
CPCEIS: 

I - .....................................................................; 

........................................................................... 

II - da Secretaria de Atenção Especializada à Saúde: 

a) titular: Nilton Pereira Júnior; e 

b) suplente: José Barreto Campelo Carvalheira; 

III - da Secretaria de Atenção Primária à Saúde: 

a) titular: Felipe Proença de Oliveira; e 

b) suplente: Marcos Vinícius Soares Pedrosa; 

IV - da Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente: 

a) titular: Thayssa Neiva da Fonseca Victer; e 

b) suplente: Ronaldo Campos Hallal; 

V - da Secretaria de Saúde Indígena: 

a) titular: Putira Sacuena; e 

b) suplente: Bahiyyeh Ahmadpour Eghrari; 

VI - da Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde: 

a) titular: ......................................................; e 

b) suplente: Renata Maria de Oliveira Costa; e 

.........................................................................." (NR). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEANDRO PINHEIRO SAFATLE 



 

 


